1º - Fica aberto no Município de Buritama, junto a
autarquia SAAEMB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto e
Meio  Ambiente,  crédito  suplementar,  ao  orçamento
programa do exercício de 2025, nos termos do inciso I, do
art. 41, da lei federal nº 4.320/1964, na importância de R$
413.000,00 (quatrocentos e treze mil reais), para reforço
das  seguintes  dotações  orçamentárias,  no  orçamento
programa  de  2025  do  seguinte  projeto  e  as  seguintes
dotações orçamentárias:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO
MUNICIPIO DE BURITAMA

[...]

2º  -  Para  cobertura  do  crédito  adicional
suplementar  aberto  pelo  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de  SUPERÁVIT  FINANCEIRO,
apurado  no  balanço  patrimonial  da  Autarquia  SAAEMB,
encerrado  do  exercício  anterior  (2024),  no  valor  de  R$
413.000,00 (quatrocentos e treze mil reais), nos termos do
disposto  no  inciso  I,  do  art.  43,  da  Lei  Federal  nº
4.320/1964.

Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº
101/2000,  fica  dispensado  tendo  em  vista  tratar-se  de

[...]

a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
Governo do Município de Buritama, um crédito adicional
especial, ao orçamento programa de 2025, nos termos do
inciso II, do art. 41 da lei federal nº 4.320/1964, no valor de
R$  472.600,00  (quatrocentos  e  setenta  e  dois  mil  e
seiscentos  reais),  para  criação  das  seguintes  dotações
orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde
10.302.0019-2.015
4.4.90.52.72-05  Equip.  e  Mat.  Permanente  Emenda

2025.281.30003 R$272.600,00
10.302.0019-2.015
3.3.90.39.97-05  Outros  Serv.

[...]

novembro de 2025.

D E C R E T A
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do

Governo do Município de Buritama, um crédito adicional
especial, ao orçamento programa de 2025, nos termos do
inciso II, do art. 41 da lei federal nº 4.320/1964, no valor de
R$  472.600,00  (quatrocentos  e  setenta  e  dois  mil  e
seiscentos  reais),  para  criação  das  seguintes  dotações
orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde
10.302.0019-2.015
4.4.90.52.72-05  Equip.  e  Mat.  Permanente  Emenda

2025.281.30003 R$272.600,00
10.302.0019-2.015
3.3.90.39.97-05  Outros  Serv.